REQUERIMENTO Nº 005/19

Senhor Presidente,

REQUEIRO à Mesa, regimentalmente, sejam nos termos do art. 17 da

LOMA, solicitadas ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, a fim enviar a esta Casa, dentro do

prazo do art. 74, XVI, da LOMA, as seguintes informações:

I – Em qual estágio está a implantação da estrutura vertical para

sepultamentos no Cemitério da Saudade? Qual a previsão de que entre em operação? Além do

módulo inicial em fase de implantação, haverá outros módulos posteriores?

II – Qual a capacidade do Cemitério quanto à ocupação por túmulos

tradicionais?

III – Há algum interesse ou iniciativa, por parte do Poder Executivo, para

promover um chamamento público em relação a eventuais túmulos abandonados, cujos espaços

poderiam ter nova utilização mediante remoção das ossadas?

IV – Há interesse, por parte do Poder Executivo, em dispor de nova área

para instalação de novo cemitério municipal? Em qualquer cenário de resposta, positiva ou

negativa, justificá-la.

Plenário Vereador José Ikeda, 04 de fevereiro de 2019.

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador